
Praskolesy
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Hořovice GPS souřadnice: 49.865881N, 13.933429E

Nadmořská výška: 320 m n. m. První pís. zmínka: 1216 (808 let) Katastrální výměra: 511 ha

Počet obyvatel: 883 PSČ: 267 54

Adresa URL: www.praskolesy.cz

Památky a zajímavosti Praskolesy
Za dominantu obce lze považovat kostel svatého Mikuláše, jenž se rozkládá na návrší nad vesnicí.
Původně byl vystavěn v románském slohu a jeho prastarou historii lze vystopovat až do roku 1216, kdy je
poprvé písemně zmiňován. V průběhu staletí došlo jak ke gotické, tak barokní přestavbě. Z první
jmenované se dochoval portál v jižní stěně. Uvnitř svatostánku je k nalezení valená klenba s lunetami a
nádherné barokní vybavení, které má patrně souvislost s přestavbou v letech 1710 až 1738. Na oltáři
svatého Václava je obraz od známého umělce J. Hellicha, jenž pochází z roku 1848. Stavbu zdobí také
vnitřní nástěnné malby od malíře P. Majora z roku 1919.Za shlédnutí stojí i gotická kaple svatého
Prokopa, která je k nalezení na hřbitově. Má zachovalá okna i portály. Uvnitř je velmi cenná socha sv.
Prokopa z konce 14. století a litinová deska s pamětním nápisem.Mezi dalšími důležitými památkami
jmenujme barokní faru s mansardovou střechou přibližně z roku 1720, barokní mlýn taktéž s
mansardovou střechou a kapličku svatého Jana Nepomuckého postavenou na návsi v roce 1832.Obec se
však nepyšní jen kulturními a architektonickými památkami, ale také několika významnými rodáky. K
nejznámějším bezesporu patří spisovatel Jiří Weil a hudební skladatelé Josef Nešvára a Bohumil
Lepič. V 70. letech zde jako farář působil známý teolog, historik umění a filozof Josef Zvěřina.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4020/praskolesy/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 06:52:22


